
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



議会運営委員会記録 

開会日時 平成１９年８月２７日（月曜日） 

午後２時５０分開会 

午後２時５７分閉会 

場  所 ナビオス横浜 ２階 オリージャ 

 

○ 議題 

１ 正副委員長の選挙について 

２ 平成１９年第２回臨時会の日程について 

３ 閉会中継続審査の申し出について 

 

○ 出席委員（８人） 

高梨 晃嘉 

立野 千秋 

山下 薫 

稲垣 稔 

吉岡 和江 

山原 栄一 

関戸 順一 

青木 茂 

 

議長    佐藤 茂 

副議長   林  茂 

○ 欠席委員   なし 

○ 傍聴議員   塚本 昌紀 

○ 広域連合事務局 

事務局長  大森 寿雄 

事務局次長 相川 稔 

書記長   齋藤 慶彦 

書記    安達 友彦 

書記    白川 憲一 

書記    高野 隆裕 

 



○事務局長（大森 寿雄君） 

ただいまから議会運営委員会を始めさせていただきます。 

初めに臨時委員長の選出でありますが、委員会条例第７条第２項の規定により、

年長委員が臨時委員長の職務を行うこととなっております。 

出席委員中、年長の山下委員に臨時委員長をお願いします。 

大変恐縮ですが、委員長席へご着席いただき進行をお願いいたします。 

よろしくお願いします。 

〔山下委員が委員長席に移動〕 

 

午後２時５０分開会 

◎開会宣告 

○臨時委員長(山下 薫君)  

ただいま年長委員ということで、ご指名を受けましたので、私が臨時委員長を努

めさせていただきます。よろしくお願いいたします。 

ただいまの出席委員は８名で定足数に達しております。 

当委員会に付託されました案件を審査するため、議会運営委員会を開きます。 

まず、傍聴の許可についてお諮りいたします。 

一般及び報道関係者について、本日の委員会傍聴を許可することにご異議ござい

ませんか。 

 （異議なし）の声あり。 

ご異議なしと認めます。 

よって傍聴を許可することに決定いたしました。 

本日の議題は、お手元に配布してあります次第のとおりです。 

 

 

◎議題１ 正副委員長の選挙について 

○臨時委員長(山下 薫君)  

それでは、議題 1「正副委員長の選挙について」を行います。 

はじめに委員長の選挙を行います。 

お諮りいたします。 

選挙の方法につきましては、会議規則第114条第5項の規定により指名推選とし、

私から指名することにご異議ございませんか。 

（異議なし）の声あり。 

○臨時委員長(山下 薫君) 

ご異議なしの声がございました。よって私から指名することに決定いたしました。 

委員長に稲垣 稔委員を指名いたしますが、これにご異議ございませんか。 



（異議なし）の声あり。 

ご異議なしと認めます。 

よって、ただいま指名いたしました稲垣 稔委員が委員長に当選されました。 

それでは委員長からごあいさつをいただきたいと思います。 

○委員長(稲垣 稔君) 

（自席より委員長の就任挨拶） 

ただいまご指名をいただきました稲垣でございます。 

この広域連合初の議会運営委員会の委員長に就任させていただきました。 

佐藤議長、林副議長のお力添えをいただき、円滑な委員会運営に努めさせていた

だきたいと思いますので、どうぞ皆様のご指導とご協力を賜りますよう、よろしく

お願い申し上げます。 

○臨時委員長(山下 薫君)  

ありがとうございました。 

それでは、委員長と席を交代いたします。 

〔山下臨時委員長は自席へ、稲垣委員長は委員長席へ移動〕 

○委員長(稲垣 稔君) 

続いて副委員長の選挙を行います。 

お諮りいたします。 

選挙の方法につきましては、会議規則第 114条第 5項の規定により指名推選とし、

私から指名することにご異議ございませんか。 

（異議なし）の声あり。 

○委員長(稲垣 稔君) 

ご異議なしと認めます。よって私から指名することに決定いたしました。 

副委員長に吉岡 和江委員を指名いたしますが、これにご異議ございませんか。 

（異議なし） 

ご異議なしと認めます。 

よって、ただいま指名いたしました吉岡 和江委員が副委員長に当選されました。 

それでは副委員長からごあいさつをいただきたいと思います。 

○副委員長(吉岡 和江君) 

（自席より副委員長の就任挨拶） 

皆様からご推挙いただきましてありがとうございました。 

佐藤議長、林副議長、稲垣委員長とご一緒に運営がスムーズに行きますように頑

張ってまいりますので、よろしくお願いいたします。 

○委員長(稲垣 稔君) 

ありがとうございました。 

それでは、副委員長席へご着席願います。 

〔吉岡副委員長、副委員長席へ移動〕 

○委員長(稲垣 稔君) 



委員席については、ただいまご着席の席を指定させていただきます。 

 

 

◎議題２ 平成１９年第２回臨時会の日程について 

○委員長(稲垣 稔君) 

それでは、次の議題２「平成１９年第２回臨時会の日程について」お諮りいたし

ます。 

この臨時会では、保険料条例等の制定を予定しております。 

各市町の会期等を考慮しました結果、招集は１１月１６日金曜日を予定させてい

ただきます。 

これにつきまして、何かご意見はございますか。 

（なし）の声あり。 

ないようですので、議会運営委員会の日程等は、改めてご通知をさせていただき

ますので、よろしくお願いいたします。 

 

 

◎議題３ 閉会中継続審査の申し出について 

○委員長(稲垣 稔君) 

次に、議題 3「閉会中継続審査の申し出について」お諮りいたします。 

議長に対し、「議会運営等について」閉会中継続審査の申し出をいたしたいと思

いますけれども、これにご異議ございませんか。 

（異議なし）の声あり。 

ご異議なしと認め、そのように決定いたしました。 

議題は以上ですが、委員の皆様から特段何かございますでしょうか。 

（なし）の声あり。 

ないようですので、これをもちまして、議会運営委員会を閉会いたします。ご苦

労さまでした。ありがとうございました。 

午後２時５７分閉会 

 

 

 

議会運営委員会臨時委員長  山 下  薫 

 

 

議会運営委員会委員長    稲 垣  稔 

 


